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 Отчет 

о результатах деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Окинский район»  

за 2024 год 

Правовые основы образования и деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Окинский район» определены Бюджетным кодексом 

РФ, Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Уставом 

муниципального образования «Окинский район», Положением о Контрольно-счетной 

муниципального образования «Окинский район», принятым решением Совета 

депутатов муниципального образования «Окинский район» VI созыва от 17.11.2021 г. 

№ 39-2021. 

Контрольно-счетная палата муниципального образования «Окинский 

район» (далее - Контрольно-счетная палата) является постоянно действующим 

органом внешнего муниципального контроля, обладает организационной и 

функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность 

самостоятельно. 

 Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2024 год подготовлен 

на основании п. 2 ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований, п. 

2 ст. 21 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования 

«Окинский район» и в соответствии с требованиями Стандарта - «Составление отчёта 

о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Окинский 

район». 

Внешний муниципальный финансовый контроль проводился в форме 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в соответствии с годовым 

планом работы. 

Отчет содержит характеристику результатов проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, основные выводы и предложения по 

результатам деятельности Контрольно-счетной палаты, направленные на устранение 

выявленных нарушений, анализ по другим направлениям деятельности: 

организационной, методологической и иной. 

I. Основные результаты контрольной и экспертно-аналитической 

деятельности Контрольно-счетной палаты 

Контрольно-счетной палатой в 2024 году проведено 12 мероприятий в 

рамках контрольной деятельности и 29 мероприятий в рамках экспертно-

аналитической деятельности.  
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В отчетном периоде контрольными и экспертно-аналитическими 

мероприятиями охвачено 41 объектов контроля: 9 главных администраторов 

бюджетных средств, в том числе 5 главных администраторов средств бюджета 

муниципального района и 4 сельских поселения района, сельские поселения района, 

как органы местного самоуправления – 12,   администрация  муниципального 

образования «Окинский район», как орган местного самоуправления - 17, 3 

муниципальных учреждения (в том числе 2 автономных учреждения и 1 бюджетное 

учреждение).  

В ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля в 

2024 году выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 57937,083 тыс. рублей 

(223 случая) или 12,5 % от общего объема проверенных средств (462842,219 тыс. 

рублей). Часть нарушений не имеет стоимостной оценки. Структура выявленных 

нарушений в разрезе групп нарушений выглядит следующим образом: 

Таблица 1 

(тыс. рублей) 

Нарушения Сумма (тыс. 

рублей) 

Количество 

случаев 

Нецелевое использование бюджетных средств, тыс. 

рублей 

0,000 0 

Нарушения при формировании и исполнении 

бюджетов, тыс. рублей 

27166,353 80 

Нарушения ведения бухгалтерского учета, 

составления и предоставления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, тыс. рублей 

30408,251 108 

Нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью, тыс. рублей   

0,000 0 

Нарушения при осуществлении муниципальных 

закупок и закупок отдельными видами юридических 

лиц, тыс. рублей 

0,000 8 

Иные нарушения 362,479 27 

Неэффективное использование бюджетных средств, 

тыс. рублей 

0,000 0 

Итого 57937,083 223 

Наибольший удельный вес в общем объеме выявленных нарушений 

составили нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности в размере 30408,251тыс. рублей или 52,5 %. 

Наибольшие суммы нарушения выявлены проверкой эффективности использования 

средств, выделенных на функционирование МАУ «Дирекция территории 

традиционного природопользования Сойотов» в рамках муниципального задания за 

2023 год – 30054,212 тыс. рублей. Нарушения при формировании и исполнении 

бюджетов 46,9 %   или   27166,353 тыс. рублей.  
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Одним из основных полномочий Контрольно-счетной палаты является 

осуществление экспертно-аналитической деятельности. В отчетном периоде 

проведено 29 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе экспертизы 

отчетов об исполнении бюджета муниципального района и сельских поселений за 

2023 год и ежеквартальных отчетов за 2024 год, проектов бюджетов муниципального 

района и сельских поселений на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, 

Анализ бюджетного процесса в МО «Окинский район» и в 4 муниципальных 

образованиях сельских поселений района, финансово-экономическая экспертиза на 

Проект Решения «О внесении изменений в Решение Совета депутатов 

муниципального образования «Окинский район» VI созыва от 20.12.2023 г. № 38-2023 

«О бюджете муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов». 

  По итогам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий подготовлено 164 документа, в том числе:  

- 12 актов по результатам проведенных контрольных мероприятий;  

- 12 отчетов о результатах проведенных контрольных мероприятий;  

- 29 заключений в рамках экспертно-аналитической деятельности; 

- 4 представлений; 

- 107 информационных писем.  

Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

представлены Совету депутатов муниципального образования «Окинский район» и 

Главе муниципального образования «Окинский район».  

Продолжена практика проведения рабочих совещаний. По результатам 

контрольных мероприятий за 2024 год проведено 2 рабочих совещания у Главы, 

Руководителя администрации муниципального образования «Окинский район»     

М.В. Мадасова. Протоколами рабочих совещаний даны поручения получателям и 

главным администраторам бюджетных средств. 

В адрес проверенных организаций направлено 4 представлений, содержащих 

рекомендации по устранению выявленных нарушений и сняты с контроля в отчетном 

периоде 3 представления.  Одно представления находится на контроле Контрольно-

счетной палаты, по ним проводится соответствующая работа.  

Материалы Контрольно-счетной палаты содержали 119 предложений по 

устранению выявленных нарушений, совершенствованию законодательства и 

деятельности органов местного самоуправления, тщательному разбору причин, 

повлекших нарушения и привлечению к ответственности должностных лиц. 

Контроль за устранением нарушений и недостатков, выявленных в ходе 

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, является одним 

из приоритетных направлений деятельности Контрольно-счетной палаты. На момент 

составления отчета из общей суммы нарушений, подлежащих устранению, в размере 
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57937,083 тыс. рублей, устранены нарушения на сумму 48006,662 тыс. рублей (или 

82,9 %), в том числе:  

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов в сумме 26354,780 

тыс. рублей;  

-  нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности в сумме 21651,866 тыс. рублей; 

 - иные нарушения в сумме 0,016 тыс. рублей. 

С учетом выводов и предложений КСП, направленных по результатам 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, принято: 

- 11 правовых актов администрации муниципального образования 

«Окинский район». Внесены изменения в постановление администрации по 11 

муниципальным программам; 

- Решением Совета депутатов муниципального образования «Окинский 

район» VII созыва от 23.10.2024 г. № 40-2024 утверждено Положение о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Окинский район»; 

-  внесены изменения в Положение о бюджетном процессе в 2 

муниципальных образованиях сельских поселений: 

Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение 

«Бурунгольское» IV созыва от 12.04.2024 г. № 23 «О внесении изменений в Решение 

Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Бурунгольское» 

от 03.10.2019 г. № 17-2019 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании сельского поселения «Бурунгольское»; 

Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение 

«Орликское» V созыва от 28.03.2024 г «О внесении изменений и дополнений в 

Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского 

поселения «Орликское», утвержденное решением Совета депутатов МО СП 

«Орликское» № 20-2018 от 25.12.2018 г. 

Приняты Положения о бюджетном процессе в новой редакции в 2 

муниципальных образованиях сельских поселений: 

Решение Совета депутатов муниципального образования сельское 

поселение «Саянское» V созыва от 02.09.2024 г. № 11-24 «Об утверждения 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское 

поселение «Саянское»; 

Решение Совета депутатов муниципального образования сельское 

поселение «Сойотское» V созыва от 05.03.2024 г. № 5 «Об утверждения Положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение 

«Сойотское». 

Приняты муниципальные правовые акты, предусмотренные Положением о 

бюджетном процессе: 

МО СП «Бурунгольское» - 8; 
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МО СП «Орликское» - 3; 

МО СП «Саянское» - 7. 

 Основные показатели, характеризующие работу Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Окинский район» приведены в следующей таблице. 

Основные показатели деятельности за 2024 год 

Таблица 2 

№ 

п/п 
Показатель 

Кол-во, 

ед. 

Сумма, 

тыс. руб. 

1. Проведено КМ и ЭАМ, всего ед., в том числе: 41 Х 

1.1. Контрольных мероприятий, ед.                               12 Х 

1.2. Экспертно-аналитических мероприятий, ед. 29 Х 

2. 
Объем проверенных средств при проведении 

контрольных мероприятий, тыс. рублей 
Х 462842,219 

3 

Всего выявлено нарушений в ходе осуществления 

внешнего муниципального финансового контроля (без 

неэффективного использования средств), количество, 

тыс. рублей 

223 57937,083 

3.1. 

в том числе: 

*нарушения при формировании и 

исполнении бюджетов, количество, 

тыс. рублей 

80 27166,353 

3.2. 

*нарушения ведения бухгалтерского 

учета, составления и 

предоставления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, 

количество, тыс. рублей 

108 30408,251 

3.4. 

*нарушения при осуществлении 

муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических 

лиц, количество, тыс. рублей  

8 0,000 

3.5. 
*иные нарушения, количество, тыс. 

рублей  
27 362,479 

4. Направлено представлений, предписаний ед. 4 Х 

5. Направлены информационные письма, ед. 107 X 
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6. 
Представлений, предписаний, снятых с контроля 

(исполненных) за отчетный период, ед. 
3 X 

7. 
Устранено выявленных нарушений, количество, тыс. 

рублей 
123 48006,662 

8. 
Приняты (актуализированы) правовые и локальные 

акты, количество, ед. 
34 Х 

9.1. 

из них: 

объектами контроля, ед. 0 Х 

9.2. 

исполнительно-распорядительными 

органами местного самоуправления, 

ед. 

34 Х 

10. 
Финансовое обеспечение деятельности в отчетном году, 

тыс. рублей 
Х 3186,986 

 

II.  

Контрольная деятельность 

  В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты в 2024 году 

проведено 12 контрольных мероприятий. 

 При проведении контрольных мероприятий проверялись:  

 - законность, эффективность и целевое использование бюджетных средств;  

 - достоверность ведения учреждениями бюджетного и бухгалтерского 

учета и составления отчетности;  

 - соблюдение установленного порядка оплаты труда работников 

муниципальных учреждений;  

- соблюдение законодательства в сфере закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд.  

1. В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Окинский район» на 2024 г. проведено 

контрольное мероприятие «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности 

главных администраторов, главных распорядителей средств местного бюджета 

за 2022 год» 

Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов, 

главных распорядителей средств местного бюджета за 2023 год проведена в 

отношении пяти главных администраторов, распорядителей бюджетных средств, в 

т.ч.:  

- Администрации МО «Окинский район»; 

- Финансового управления администрации муниципального образования 

«Окинский район»; 
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 - МКУ «Управление образования администрации муниципального 

образования «Окинский район»;  

- Управления культуры администрации муниципального образования 

«Окинский район»; 

- МКУ «Управление делами администрации муниципального образования 

«Окинский район. 

 Оценка достоверности бюджетной отчетности проводилась на основании 

представленных форм бюджетной отчетности (камерально). 

В результате проверки установлено следующее:  

1. По Управлению образования администрации муниципального 

образования «Окинский район» при проверке соответствия плановых назначений, 

предусмотренных Решениями Совета депутатов муниципального образования 

«Окинский район» VI созыва 22.12.2022 г. № 31-2022 «О бюджете муниципального 

района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», «О внесении изменений 

в Решение Совета депутатов муниципального образования «Окинский район» VI 

созыва от 22.12.2022 г. № 31-2022 «О бюджете муниципального района на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов» от 27.12.2023 г. № 41-2023 расходы на 

реализацию муниципальной программы «Развитие системы муниципального 

образования «Окинский район» не соответствуют общим объемам финансирования 

по паспорту. Отклонение составляет 795,627 тыс. рублей. По результатам 

контрольного мероприятия муниципальная программа «Развитие системы 

муниципального образования «Окинский район» приведена в соответствие c 

плановыми назначениями, предусмотренными Решениями Совета депутатов 

муниципального образования «Окинский район» VI созыва 22.12.2022 г. № 31-2022 

«О бюджете муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов», «О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального 

образования «Окинский район» VI созыва от 22.12.2022 г. № 31-2022 «О бюджете 

муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 

27.12.2023 г. № 41-2023. (Постановление администрации муниципального 

образования «Окинский район» от 04.04.2024 г. № 96). 

1.1. При анализе заполнения пояснительной записки необходимо 

отметить, что разделы 2, 3, 4 заполнены некорректно, указаны данные 2022 года. В 

разделе 4 неверно указана сумма дебиторской задолженности, которая не 

соответствует данным формы 0503169 на 01.01.2024 г. В разделе 5 «Прочие вопросы 

деятельности субъекта бюджетной отчетности» указано, что не проведена 

инвентаризация в целях составления годовой отчетности за 2023 год, в нарушение 

Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ (п. 3 ст. 11). В 

пояснительной записке не перечислены ф. 0503166 и следующие таблицы, по 

которым отсутствуют числовые показатели: № № 11, 12, 13, 14, 15, 16. 

1.2. При анализе дебиторской задолженности на определение 
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сомнительной, просроченной, текущей, долгосрочной задолженности выявлена 

просроченная задолженность по счету 208 34 «Расчеты с подотчетными лицами по 

приобретению материальных запасов» в размере 4,068 тыс. рублей за сотрудником., 

который уволен с 14.11.2022 г. согласно приказа от 14.11.2022 г. № 174.  

2. По Управлению культуры администрации муниципального образования 

«Окинский район» в отчете об исполнении бюджета ф. 0503127 в разделе 2 «Расходы 

бюджета», в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения» данные не заполнены.  

В отчете об исполнении бюджета ф. 0503127 по графе 5 раздела 2 «Расходы 

бюджета» лимиты бюджетных обязательств составили 64979,958 тыс. рублей, что не 

соответствует плановым назначениям по расходам с уточненной сводной бюджетной 

росписью на 31 декабря 2023 г., согласно которой плановые назначения составляют 

65057,958 тыс. рублей. Отклонение составляет 78,000 тыс. рублей. 

Таким образом, отчет об исполнении бюджета по ф. 0503127 по разделу 

«Расходы бюджета» не достоверен в части плановых назначений бюджета по 

расходам. По результатам контрольного мероприятия утвержденные бюджетные 

назначения по расходам заполнены. (письмо Управления культуры от 18.04.2024 г.) 

   2.1. При проверке соответствия плановых назначений, предусмотренных 

Решениями Совета депутатов МО «Окинский район» VI созыва от 22.12.2022 № 31-

2022 «О бюджете муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов» от 27.12.2023 г. № 41-2023 расходы на реализацию муниципальной 

программы «Развитие культуры и искусства в муниципальном образовании 

«Окинский район» не соответствуют общим объемам финансирования по паспорту и 

составляют 50840,354 тыс. рублей. Отклонение составляет 10257,124 тыс. рублей. В 

нарушение требований абзаца 4 пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 

Управлением культуры администрации муниципального образования «Окинский 

район», как ответственным исполнителем, объемы финансирования муниципальных 

программ не приведены в соответствие с Решением Совета депутатов 

муниципального образования «Окинский район» от VI созыва от 22 декабря 2022 года 

№ 31-2022 «О бюджете муниципального района на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» с изменениями от 27.12.2023 г. № 41-2023.  

По результатам контрольного мероприятия муниципальная программа 

«Развитие культуры и искусства в муниципальном образовании «Окинский район»  

приведена в соответствие с плановыми назначениями, предусмотренными 

Решениями Совета депутатов муниципального образования «Окинский район» VI 

созыва 22.12.2022 г. № 31-2022 «О бюджете муниципального района на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов», «О внесении изменений в Решение Совета 

депутатов муниципального образования «Окинский район» VI созыва от 22.12.2022 г. 

№ 31-2022 «О бюджете муниципального района на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» от 27.12.2023 г. № 41-2023. (Постановление администрации 

муниципального образования «Окинский район» от 04.04.2024 г. № 97). 
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 2.2. При анализе заполнения пояснительной записки необходимо отметить, 

что записка составлена по форме и частично соблюдена структура написания. В 

разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» указано, 

что не проведена инвентаризация в целях составления годовой отчетности за 2023 год, 

в нарушение Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ (п. 3 ст. 11). 

В пояснительной записке не перечислены ф. 0503166 и следующие таблицы, по 

которым отсутствуют числовые показатели № № 11, 12, 13, 14, 15, 16 в нарушение 

Инструкции 191н. 

 2.3. При анализе дебиторской задолженности выявлено, что вся 

задолженность имеет текущий характер, сомнительной, просроченной, текущей, 

долгосрочной задолженности нет. 

3. По Администрации муниципального образования «Окинский район» при 

проверке соответствия плановых назначений, предусмотренных Решениями Совета 

депутатов муниципального образования «Окинский район» VI созыва от 22.12.2022 г. 

№ 31-2022 «О бюджете муниципального района на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов», «О внесении изменений в Решение Совета депутатов 

муниципального образования «Окинский район» VI созыва от 22.12.2022 г. № 31-2022 

«О бюджете муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» от 27.12.2023 г. № 41-2023 выявлены несоответствия общим объемам 

финансирования по паспорту по  муниципальной программе «Развитие сельского 

хозяйства». Отклонение составляет 1096,501 тыс. рублей. По результатам 

контрольного мероприятия муниципальная программа «Развитие сельского 

хозяйства» приведена в соответствие с плановыми назначениями, предусмотренными 

Решениями Совета депутатов муниципального образования «Окинский район» VI 

созыва 22.12.2022 г. № 31-2022 «О бюджете муниципального района на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов», «О внесении изменений в Решение Совета 

депутатов муниципального образования «Окинский район» VI созыва от 22.12.2022 г. 

№ 31-2022 «О бюджете муниципального района на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» от 27.12.2023 г. № 41-2023. (Постановление администрации 

муниципального образования «Окинский район» от 19.03.2024 г. № 84). 

4.  МКУ «Управление делами администрации муниципального 

образования «Окинский район» плановые назначения по расходам по отчету ф. 

0503127 составили 65625,933 тыс. рублей, что не соответствует плановым 

назначениям по расходам, утвержденным уточненной сводной бюджетной росписью 

на 31 декабря 2023 г. Плановые назначения по расходам, утвержденные уточненной 

сводной бюджетной росписью на 31 декабря 2023 г. составляют 65242,008 тыс. 

рублей. Отклонение составляет 383,925 тыс. рублей. 

Таким образом, Отчет по ф. 0503127 по разделу «Расходы» не достоверен в 

части плановых назначений бюджета по расходам за 2023 г. 



 

10 

 

4.1. В разделе 5 Пояснительной записки «Прочие вопросы деятельности 

субъекта бюджетной отчетности» указано, что не проведена инвентаризация в целях 

составления годовой отчетности за 2023 год, в нарушение Закона «О бухгалтерском 

учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ (п. 3 ст. 11). 

В нарушение п. 152 Инструкции № 191н в состав Пояснительной записки (ф. 

0503160) не включены форма 0503166 и таблицы, по которым отсутствуют числовые 

показатели: 11, 12, 13, 14, 15, 16. 

4.2. При анализе дебиторской задолженности на 01.01.2024 г. установлено, 

что имеется просроченная задолженность в сумме 14,278 тыс. рублей, в том числе 

переплата по заработной плате в сумме 14,173 тыс. рублей с 2021 года, за найм жилья 

0,105 тыс. рублей с 2022 года. 

2. Выборочная проверка законности и эффективности использования 

бюджетных средств, выделенных на обеспечение функционирования 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Хараасгай» за 2023 год 

Объект контрольного мероприятия: муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад «Хараасгай».  

Проверка проведена в соответствии с планом работы Контрольно-счетной 

палаты муниципального образования «Окинский район» на 2024 год, распоряжение 

на право проведения проверки от 27 апреля 2024 г. № 20-р.  

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 

 - в нарушение п. 46 Приказа 186н, которым установлено, что План 

утверждается в порядке и сроки, установленные органом-учредителем, но не позднее 

начала очередного финансового года, план ФХД утвержден 09.01.2023 г. без 

согласования с Наблюдательным советом; 

 - в нарушение в ф. 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности» на 01.01.2024 г. по счету 205 31 «Расчеты по доходам от оказания 

платных услуг (работ)» числится дебиторская задолженность в сумме 88,860 тыс. 

рублей, кредиторская задолженность составляет 12,740 тыс. рублей. Фактически 

числится дебиторская задолженность в сумме 77,500 тыс. рублей, кредиторская 

задолженность составляет 0,005 тыс. рублей. Недостоверные данные составляют: по 

дебиторской задолженности 11,360 тыс. рублей, по кредиторской задолженности 

12,735 тыс. рублей. Неправомерно списана дебиторская задолженность в размере 

3,380 тыс. рублей; 

 - в нарушение п. 4 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. «Об 

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ неправомерно произведены 

расходы из средств родительской платы в сумме 224,083 тыс. рублей; 

 - учреждение применяет упрощенную систему налогообложения (УСНО 

Доходы 6 %). Согласно декларации за 2023 г., доходы поступили в размере 894,312 

тыс. рублей, налог исчислен в размере 53,659 тыс. рублей. Согласно п. 1 ст. 8.3 Закона 
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Республики Бурятия «О некоторых вопросах налогового регулирования в Республике 

Бурятия, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к 

ведению субъектов Российской Федерации» от 26.11.2002 г. № 145-III (введена 

Законом Республики Бурятия от 08.05.2009 № 871-IV), при применении упрощенной 

системы налогообложения налоговая ставка устанавливается в размере 7,5 процента, 

если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину 

расходов, и 3 процента, если объектом налогообложения являются доходы, для 

налогоплательщиков, осуществляющих деятельность по видам экономической 

деятельности, включенным в классы, в т.ч. образование (P 85); 

 В результате неправильного применение налоговой ставки 6 % в место 3 % 

переплата составила 26,830 тыс. рублей; 

 - в нарушение ст. 486 ГК РФ оплата за оказанные услуги, поставленные 

товары производится не в срок, указанный в договорах; 

- в Учреждении не ведется учет игрушек, посуды, мягкого инвентаря. В 

соответствии с п. 38 Инструкции № 157н материальные объекты имущества 

независимо от их стоимости со сроком полезного использования более 12 месяцев, 

предназначенные для неоднократного или постоянного использования в процессе 

деятельности учреждения при выполнении им работ, оказании услуг, принимаются к 

учету в качестве основных средств; 

- при проверке расчетов с подотчетными лицами выявлены следующие 

нарушения: 

- выделены денежные средства сотруднику в размере 4,500 тыс. рублей из 

бюджетных средств на ремонт ноутбука и на приобретение гибкой подводки для 

соединения сантехники. В нарушение данного приказа, средства выделены из 

внебюджетных средств (КФО 2) 16.02.2023 г; 

- ремонт ноутбука отразили по счету 208 26 «Расчеты с подотчетными 

лицами по оплате прочих работ, услуг» в нарушение п. 10.2.5 Приказа Минфина 

России от 29.11.2017 г. № 209н (ред. от 21.08.2023 г.) «Об утверждении Порядка 

применения классификации операций сектора государственного управления» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 12.02.2018 г. № 50003) (далее- Инструкция 

209н), следовало отразить по счету 208 25 «Расчеты с подотчетными лицами по оплате 

работ, услуг по содержанию имущества»;  

- выделено в подотчет сотруднику денежные средства в размере 50,000 тыс. 

рублей на приобретение игрушек и пособий для детского сада. Средства выделены 

10.04.2023 г. из внебюджетных средств (КФО 2). Представлен авансовый отчет от 

13.04.2023 г. на сумму 50,000 тыс. рублей, согласно которого приобретены игрушки, 

конструкторы, игры, в том числе приобретен детский спортивный комплекс 

напольный стоимостью 22,390 тыс. рублей. В нарушение п. 38 Инструкции 157н все 

оприходовано по счету 105 36 «Материальные запасы» по одному наименованию 

«Учебно-методическое пособие» на сумму 50,000 тыс. рублей; 
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- выделено в подотчет сотруднику денежные средства в размере 10,000 тыс. 

рублей на приобретение игрового модуля «Кухня». Средства выделены 18.05.2023 г. 

из целевых средств (КФО 5), согласно соглашения от 09.01.2023 г. № 12 на 

приобретение товара «Игровой модуль Кухня PLK556-1» Представлен авансовый 

отчет от 18.05.2023 г. на сумму 10,127 тыс. рублей, согласно которого приобретены 

«Игровой модуль Кухня PLK556-1» стоимостью 9,200 тыс. рублей, набор посуды 

стоимостью 0,492 тыс. рублей, костюм повара стоимостью 0,435 тыс. рублей. В 

нарушение п. 38 Инструкции 157н все оприходовано по счету 105 36 «Материальные 

запасы» по одному наименованию «Хозтовары» на сумму 10,000 тыс. рублей; 

- выделено в подотчет сотруднику денежные средства в размере 14,426 тыс. 

рублей на приобретение вентилятора радиального «Буран 140». Средства выделены 

26.10.2023 г. из бюджетных средств (КФО 4). Представлен авансовый отчет от 

27.10.2023 г. на сумму 14,426 тыс. рублей, согласно которого приобретены 

вентилятор радиальный «Буран 140» стоимостью 13,990 тыс. рублей и журнал учета 

огнетушителей на сумму 0,436 тыс. рублей. Принят к учету вентилятор радиальный 

«Буран 140» 30.10.2023 г. по счету 101 36 «Инвентарь производственный и 

хозяйственный- иное движимое имущество учреждения» на сумму 14,426 тыс. рублей 

вместе с журналом учета огнетушителей. Журнал учета огнетушителей следовало 

принять к учету по счету 105 36 «Прочие материальные запасы» согласно п. 117 

Инструкции № 157н. 

- представлены трудовые договора с кочегарами-сторожами, в п. 1 которых 

указано, что работа по настоящему договору является основной, договора заключены 

на неопределенный срок. в нарушение статьи 293 ТК РФ. Кочегары являются 

сезонными работниками. В содержании трудового договора обязательно включается 

условие о том, что работа носит сезонный характер; 

- при проверке правильности начисления заработной платы выявлена 

переплата по заработной плате в сумме 1,308 тыс. рублей за счет счетной ошибки. 

 Принятые меры: 

 По результатам контрольного мероприятия: 

  - направлено Представление Управлению образования администрации 

муниципального образования «Окинский район», МАДОУ «Детский сад «Хараасгай» 

 по фактам выявленных нарушений и недостатков; 

 - итоги контрольного мероприятия рассмотрены на рабочем совещании у 

Первого заместителя Руководителя администрации муниципального образования 

«Окинский район» Ринчинова А.И.  

 Вышеуказанные нарушения и недостатки приняты в работу и исполнены 

(письмо МАДОУ «Детский сад «Хараасгай» от 04.07.2024 г.  № 80). 

 Выявленная переплата по заработной плате в сумме 1,308 тыс. рублей 

удержана с заработной платы на основании заявления сотрудника. 



 

13 

 

 По налогу на упрощенную систему налогообложения (УСНО) направлена 

налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения.  

  Представление снято с контроля в связи с исполнением.  

  3. Выборочная проверка законности и эффективности использования 

бюджетных средств, выделенных на обеспечение функционирования 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Улыбка» за 2023 год 

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 

- учетная политика для целей бюджетного учета утверждена приказом 

директора МБДОУ «Детский сад «Улыбка» от 27.12.2022 г. № 67 «Об утверждении 

учетной политики для целей бюджетного учета» в соответствии со статьей 8 Закона 

от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». В учетной политике не отражен 

порядок выдачи подотчетных сумм, а именно в каком размере на хозяйственные 

нужды учреждения выдаются, положение о командировочных расходах с указанием 

сумм на проживание, суточные, проезд и порядок приема первичных документов о 

командировке (нарушение СГС «Учетная политика оценочные значения и ошибки» 

от 30.12.2017 г. № 274н, п.8, 9. Не определен перечень должностных лиц имеющих 

право на получение наличных денежных средств. Отсутствует график 

документооборота, не включены типы документов, ответственные, сроки обработки 

и маршруты движения. Не налажено взаимодействие между структурами для 

контроля сроков отчетности в нарушения (пункта 22 СГС «Концептуальные основы 

бухучета и отчетности», пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки»); 

- в штатном расписании утверждена должность: кочегар-сторож -                                                                                                                             

3 шт.ед, что привело к неправильному оформлению трудовых договоров с 

сотрудниками. Табель учета рабочего времени составляется неправильно. При 

круглосуточном режиме рабочего времени в табеле необходимо раздельно отражать 

работу в дневное и ночное (с 22 до 6 часов) время (ст. 96 ТК РФ); 

- в коллективном договоре, зарегистрированном в Комитете экономики от 

10.02.2023 г. № 15 не прописано о том, что должны производить за работу в ночное 

время надбавку 35 % кочегарам. Согласно ст. 135 ТК за работу в ночное время 

надбавка 35 % устанавливается и прописывается в коллективном договоре. 

Отсутствует также СОУТ по определению класса вредности;  

- при выборочной проверке расчетов с подотчетными лицами выявлены 

следующие нарушения: 

- выдача средств производится без оформления заявления подотчетного 

лица, где четко должны отражаться сумма, на какие цели, и срок предоставления 

отчетности с утверждением руководителя учреждения.  
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- авансовый отчет сотрудникак № 0000-000028 от 12 июня 2023 г. 

предоставлен на сумму 3,500 тыс. рублей, приобретены хозяйственные товары из 

собственных средств.  Бухгалтером произведено оприходование по материально 

ответственному лицу как хозяйственный товар на счет 105.36 без указания 

конкретного наименования товара. В программе «1С Бухгалтерия» от 31 декабря 2023 

г. одной строкой проведено списание. В нарушение п. 38 Инструкции 157н товары все 

оприходованы по счету 105 36 «Материальные запасы» по одному наименованию. 

Соответственно списание произведено без оснований, как хозяйственный товар.  

- авансовый отчет сотрудника №0000-000023 от 30 марта 2023 предоставлен 

на сумму 2,900 тыс. рублей. На основании авансового отчета бухгалтером 

оприходован смеситель ванна Теплоход на 105.36 счет, а следовало учесть на 105.34 

счете. Такие правила следуют из пунктов 98, 118 Инструкции к Единому плану счетов 

№ 157н, пунктов 53.2.4.3, 53.2.4.4, 53.4.2, 53.4.3 Порядка применения КБК № 82н, 

пунктов 10.2.5, 11.4.4, 11.4.7 Порядка применения КОСГУ № 209н, Методички к СГС 

«Запасы», которая доведена письмом Минфина от 01.08.2019 № 02-07-07/58075, и 

письма Минфина от 11.12.2020 № 02-08-10/109210. Для оформления списания 

смесителя следовало оформить Акт по установке, где комиссия по поступлению и 

выбытию материальных запасов должны подтвердить собственноручно подписями, а 

затем руководитель учреждения утверждает. 

- авансовый отчет сотрудника № 0000-000074 от 29 декабря 2023года 

предоставлен на сумму 11,000 тыс.  рублей. Подотчетная сумма выдана без приказа 

руководителя организации. Цель покупки бензина Аи-92 200 литров не указана. В 

целях отражения в бухгалтерском учете информации об объектах бухгалтерского 

учета, возникающих при осуществлении фактов хозяйственной жизни, каждый факт 

хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Учет 

ГСМ должен быть правильно организован в учреждении. Он позволит навести 

порядок и контролировать расход материальных ресурсов. Нет приказа на 

утверждение нормы расхода ГСМ на бензиновый генератор, указанная в 

документации к оборудованию. Списан не обоснованно бензин АИ-92 в количестве 

200 литров на сумму 11,000 тыс. рублей.  

- отсутствует краткий отчет о выполненной работе, который согласовывается 

с руководителем учреждения и представляется в бухгалтерию вместе с авансовым 

отчетом. 

- при проведении анализа и оценки обоснованности, своевременности, 

эффективности и результативности расходов на закупки выявлено, что произведена 

поставка дров на сумму 731,105 тыс. рублей, согласно договора от 06.10.2023 г. № 6 

и дополнительного Соглашения от 06.12.2023 г на сумму 731,105 тыс. рублей в 

нарушение ст. 93 ФЗ-44. Превышение составило 131,105 тыс. рублей. При нарушении 

ст. 93 ФЗ-44 предусмотрены меры ответственности согласно ст. 7.29 Кодекса РФ об 

административных правонарушениях «Несоблюдение требований законодательства 
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Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд при принятии решения о 

способе и об условиях определения поставщика (подрядчика, исполнителя)»; 

- при проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками выявлено: 

- в нарушение ст. 486 ГК РФ оплата за оказанные услуги, поставленные 

товары производится не в срок, указанный в договорах, так например:  

- заключен договор с Общество с ограниченной ответственностью «Научно-

Исследовательская Лаборатория» № 01030/2023У/СОУТ от 10 апреля 2023 г., в п.п. 

3.2 которого оговорено, что Заказчик обязан оплатить услуги авансом в размере 100 

% в течение 5 банковских дней с момента подписания договора, в нарушение оплата 

произведена 25.04.2023 г., счета получены 12.04.2023 г. 

- заключен договор с УФК по Республике Бурятия (Автономное учреждение 

Республики Бурятия «Окинский лесхоз, л/с 30026Э1074» № 28/23-9у от 25.04.2023 г., 

п.п. 3.5 которого оговорено, что оплата производится в течении 5 календарных дней 

с момента подписания акта выполненных работ, в нарушение оплата произведена 

13.10.2023 г., счет от 25.04.2023 г.; 

- заключен договор с УФК по Республике Бурятия (ГБУЗ «Окинская ЦРБ», 

л/с 20026Ш99700) от 29.08.2023 г. № 14/рн, в п.3.3 которого оговорено, что оплата 

производится в течение 10 рабочих дней с момента предъявления счета, в нарушение 

оплата произведена 01.07.2023 г., счет выставлен 01.07.2023 г. 

Такие нарушения обнаружены по многим договорам.  

- заключен договор с ООО «Экоальянс» от 01.01.2023 г. № 230000000641 на 

сумму 15,721 тыс. рублей за услуги по обращению с твердыми коммунальными 

отходами. Услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами учтены 

учреждением на счете 302.23, в нарушении приказа 209н от 17.11.17г. п. 10.2.5, 

следовало учесть на счете 302.25. 

- проведена проверка правильности оприходования продуктов питания и 

отражения в учете. При этом выявлено, что приход продуктов питания за январь 2023 

г. отражены в программе 1 С на сумму 31,524 тыс. рублей, а по предъявленным счетам 

–фактурам на сумму 31,830 тыс. рублей. Расхождение по приходу продуктов питания 

составляет 0,306 тыс. рублей. Таким образом, не должное оформление первичных 

бухгалтерских документов приводит к нарушению совершения факта хозяйственной 

жизни. (ФЗ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»); 

На 01.01.2023 г. по накопительным ведомостям по расходу продуктов 

питания числится остаток по счету 105.32 на сумму 64,402 тыс. рублей, по оборотно-

сальдовой ведомости числится остаток по счету на сумму 64,320 тыс. рублей, 

расхождений на сумму 0,082 тыс. рублей. 

На 01.01.2024 г. по накопительным ведомостям числится остаток продуктов 

на сумму 67,312 тыс. рублей, по оборотно-сальдовой ведомости числится остаток на 

сумму 67,373 тыс. рублей, разница составляет 0,061 тыс. рублей, в нарушение п. 3 
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Инструкции N 157н, все хозяйственные операции государственных (муниципальных) 

учреждений должны оформляться оправдательными документами. Эти документы 

служат первичными учетными документами, на основании которых ведется 

бухгалтерский учет. 

- при выборочной проверке требований пункта 8.1.4 СанПин 2.3/2.4.3590-20 

питание в соответствии с меню, утвержденным руководителем установлены 

следующие нарушения: 

в нарушение требований пункта 8.1.3.  СанПин 2.3/2.4.3590-20 питание не 

организовано в соответствии с меню, утвержденным руководителем.  

Например, в перспективном меню первая неделя вторник утверждены на 

завтрак творог со сметаной, которая в меню-требовании на 09.01.2023 г. фактически 

отсутствует. В первую пятницу в перспективном меню утвержден суп гороховый, 

жаркое по домашнему, который на 12.01.2023 г. в меню- требовании фактически 

отсутствует. Вторая неделя среда в перспективном меню утвержден суп с домашней 

лапшой, биточки из говядины, который на 10.04.2023 г. в меню - требовании 

фактически отсутствует, вместо них на 09.01.2023 г. каша манная, на 12.01.2023 г. 

борщ с капустой и котлеты рыбные, на 10.04.2023 г. борщ с капустой и макароны 

отварные с говядиной тушенной. В перспективном меню в второй четверг 

утверждены суп перловый с мясом, вместо них в меню - требовании на 19.12.2023 г. 

рассольник домашний с мясом, перловкой. 

В нарушение требований СанПин 2.3/2.4.3590-20 (приложение 7) 

установлено несоответствие нормы продуктов в граммах на 1 ребенка с фактическим 

потреблением продуктов по дням на 1 воспитанника.  

Выявлено несоответствие нормы продуктов в граммах на 1 ребенка с 

фактическим потреблением продуктов по дням на 1 воспитанника по всем позициям, 

наиболее большое расхождение наблюдается по молоке -недобор, по мясо, 

кондитерские изделия и макаронные изделия – перебор. 

- учет основных средств по объектам ведется бухгалтерской службой с 

использованием инвентарных карточек учета нефинансовых активов, утвержденных 

приказом Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н (в редакции приказов Минфина 

России от 17.11.2017 г. № 194н и от 15.06.2020 г. № 103н), но в них не отражены: 

краткая характеристика объекта, данные о модели, паспорте, марке; 

- в учреждении не ведется учет игрушек, посуды, мягкого инвентаря. В 

соответствии с п. 38 Инструкции № 157н материальные объекты имущества 

независимо от их стоимости со сроком полезного использования более 12 месяцев, 

предназначенные для неоднократного или постоянного использования в процессе 

деятельности учреждения при выполнении им работ, оказании услуг, принимаются к 

учету в качестве основных средств; 

- в нарушении Инструкции 157н от 07.04.2023г. п.99 не отражены в регистрах 

бухгалтерского учета факты хозяйственных операций. Например, в ходе проверки 
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установлено, что учреждением в регистрах бухгалтерского учета не отражены 

наличии мягкого инвентаря, игрушек и посуды на сумму 312,858 тыс. рублей;  

- в учреждении не ведется журнал операции № 7 «Журнал операций по 

выбытию и перемещению нефинансовых активов», что является нарушением приказа 

от 30.03.2015 года № 52н; 

- при проверке расчетов по доходам от оказания платных услуг (работ) 

установлено, что родительские взносы своевременно не оплачиваются. На 01.01.2023 

г. числилась кредиторская задолженность в сумме 157,897 тыс. рублей. Просроченная 

кредиторская задолженность на 26.09.2024 г.  составляет в сумме 39,087 тыс. рублей. 

Кредиторская задолженность уменьшилось на 118,811 тыс. рублей, в том числе 2024 

году оплачено 6,252 тыс. рублей. В 2023 году погашено задолженность на сумму 

112,558 тыс. рублей. На 26.09.2024 г. остаток кредиторской задолженности за 2023 

год составляет 39,088 тыс. рублей. Не ведется работа с контрагентами по оплате 

родительских взносов. 

- в нарушение п. 4 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. «Об 

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ неправомерно произведены 

расходы из средств родительской платы в сумме 67,907 тыс. рублей. 

По результатам контрольного мероприятия: 

 - направлено Представление Управлению образования администрации 

муниципального образования «Окинский район», МБДОУ «Детский сад «Улыбка» по 

фактам выявленных нарушений и недостатков; 

- итоги контрольного мероприятия рассмотрены на рабочем совещании у 

Первого заместителя Руководителя администрации муниципального образования 

«Окинский район» Ринчинова А.И.  

 Вышеуказанные нарушения и недостатки приняты в работу и исполнены 

(письмо МБДОУ «Детский сад «Улыбка» от 06.12.2024 г.  № 47). 

 Устранены нарушения бюджетного учета и отчетности по отражению 

фактов хозяйственной жизни на сумму 312,898 тыс. рублей, восстановлена 

недостача в сумме 0,016 тыс. рублей. 

  Представление снято с контроля в связи с исполнением.  

4. Проверка  эффективности использования средств, выделенных на 

функционирование МАУ «Дирекция территории традиционного 

природопользования Сойотов» в рамках муниципального задания за 2023 год 

Объект контрольного мероприятия: МАУ «Дирекция территории 

традиционного природопользования Сойотов». 

Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы 

Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Окинский район» на 2024 

год, распоряжение на право проведения проверки от 02 декабря 2024 г. № 36.  

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 
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- в нарушение абз. 1 п. 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, п.3.1. 

постановления администрации муниципального образования «Окинский район» от 25 

июля 2018 года № 207 «Об утверждении Порядка формирования и финансового 

обеспечения муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений муниципального образования «Окинский район» МАУ 

«Дирекция территории традиционного природопользования Сойотов» при 

формирование муниципального задания не произведен расчет  нормативных затрат 

на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением 

работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного 

движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или 

приобретенного им за счет средств, выделенных учреждению; 

- в нарушение п. 38 Инструкции № 33н плановые назначения по расходам по 

отчету ф. 0503737 учреждения не соответствует утвержденному Плану финансово-

хозяйственной деятельности учреждения на 2023 год. Отклонение составило 779,926 

тыс. рублей. Таким образом, отчет по ф. 0503737 по разделу «Расходы учреждения» 

не достоверен в части плановых назначений бюджета по расходам за 2023 г., 

несоответствие плановых показателей, указанных в отчетности, показателям плана 

финансово-хозяйственной деятельности и баланса государственного 

(муниципального) учреждения» код строки 20 «Денежные средства учреждения, в 

том числе на лицевых счетах учреждения в органе федерального казначейства», графа 

4 «Деятельность по государственному заданию». Данное обстоятельство повлияло на 

завышение плановых назначений по строке 200, графы 4 «Утверждено плановых 

назначений»; 

- в нарушении ч. 1 ст. 41 ТК коллективный договор в учреждении не 

разработан. Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. 

Конкретная дата выплаты заработной платы не установлена, поскольку коллективный 

договор отсутствует.  

- при проверке расчетов с подотчетными лицами установлено, что 

перечисление подотчетных сумм производится на зарплатную банковскую карту 

сотрудников при этом  заявления подотчетных лиц не оформляются, где четко 

должны быть оговорены сроки на который выдаются подотчетные суммы, что 

является нарушением п. 213 Инструкции по применению Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденного приказом Минфин РФ от 01.12.2010 № 

157н.    

При проверке авансового отчета от 16.01.2023 г. № 2 сотрудника 

установлено следующее: произведены расходы на сумму 4,660 тыс. рублей согласно 

распоряжения от 13.01.2023 г.  № 6-р. В распоряжении указан срок командировки с 
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11 по 13 января 2023 г. Распоряжение издано после поездки в командировку 

13.01.2023 г., предоставлены проездные билеты Орлик-Улан-Удэ на 10.01.2023 г., 

Улан-Удэ – Орлик на 12.01.2023 г. В нарушение п. 4 постановления Правительства 

РФ от 13.10.2008 № 749 даты начала или окончания командировки в распоряжении не 

совпадают с датами, указанными в проездных документах. Неправомерные расходы 

составили 4,660 тыс. рублей; 

- на 01.01.2024 года ф. 0503769 числится дебиторская задолженность в сумме 

29,465 тыс. рублей, в том числе просроченная задолженность 26,776 тыс. рублей 

(сотрудник уволен 04.04.2022 г. согласно распоряжения от 22.03.2022 г № 76-р.) 

- дебиторская задолженность отражена по счету 208 «Расчеты с 

подотчетными лицами», в нарушение п. 220 Инструкции к Единому плану счетов № 

157н.  Согласно  п. 220 Инструкции учитывается по счету 209.34 «Расчеты по 

компенсациям затрат»; 

- в течении 2023 года учреждением не проведена работа по исправлению 

ошибок прошлых лет и отражение в ф. 0503773 согласно Приказа МФ РФ от 

30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета 

для организаций государственного сектора «учетная политика, оценочные значения и 

ошибки».  

- в течение 2023 года приобретено основных средств за счет средств 

субсидии на выполнение муниципального задания на сумму 188,472 тыс. рублей и за 

счет средств субсидии иные цели на сумму 1365,157 тыс. рублей. Оформлена 

карточка основных средств в целом по всем наименованиям: беседка с кострищем, 

экологическая тропа, туалет с рукомойником, информационный стенд на сумму 

1553,629 тыс. рублей и отнесена на счет 101.36 «Инвентарь производственный и 

хозяйственный – иное движимое имущество учреждения», в нарушение Инструкции 

157н «Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий 

наук, государственных (муниципальных) учреждений».  

Следовало бы произвести приход основных средств по каждому 

наименованию раздельно, разделив сумму пропорционально на каждый объект 

согласно инструкции 157н «Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений»; 

- автотранспортные средства учреждения учитываются на счете 101.35 

«Транспортные средства – иное движимое имущество учреждения» на сумму 

7060,550 тыс. рублей, в нарушение п. 37 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

Следует произвести исправление и отнести их на счет 101.25 «Транспортные средства 

- особо ценное движимое имущество учреждения»; 

https://gosfinansy.ru/#/document/99/902249301/XA00MAU2MU/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/902249301/XA00MAU2MU/
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- не проведена инвентаризация основных средств и материальных запасов в 

2023 году, в нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

30 декабря 2017 г. N 274н в редакции Приказа Министерства финансов Российской 

Федерации 13.09.2023 г. № 144н;  

- по данным баланса государственного (муниципального) учреждения ф. 

0503730 числиться 7 земельных участков с кадастровой стоимостью 7104,375 тыс. 

рублей. При сверке данных на сайте Росреестра РБ на 01.01.2023 г. числиться 8 

земельных участков с кадастровой стоимостью 28443,344 тыс. рублей в 

бухгалтерском учете не учтен земельный участок Оз. Ильчир 03:15:0000000:69 с 

кадастровой стоимостью 21062,593 тыс. рублей, что является искажением 

бухгалтерской отчетности, также по другим земельным участкам имеются 

расхождения кадастровой стоимости. Не произведена переоценка кадастровой 

стоимости земель. Вследствие выявленных нарушений в представленной МАУ 

«Дирекция территории традиционного природопользования Сойотов» форме годовой 

бухгалтерской отчетности (ф. 0503730) «Баланс государственного (муниципального) 

учреждения» (далее - баланс) не была отражена по строке 070 «Непроизводственные 

активы» (земельные участки) п о  с ч е т у  0 1 0 3 0 0 0 0 0  на 01.01.2023 г. на сумму 

21062,593 тыс. рублей тыс. рублей. Также по другим земельным участкам отклонение 

по кадастровой стоимости составляет на сумму 276,376 тыс. рублей. Искажение 

строки 070 графы 10 баланса составило 21338,969 тыс. рублей, что превышает 10 % 

от показателя бухгалтерской отчетности баланса.  Искажение строки 070 графы 

10 баланса составило 300,4 %. 

Тем самым, в проверяемом периоде бухгалтерией администрации 

муниципального образования «Окинский район» допущено грубое нарушение 

требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо 

представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

повлекшее искажение бухгалтерской (финансовой) отчетности МАУ «Дирекция 

территории традиционного природопользования Сойотов»  по форме 0503730 

«Баланс государственного (муниципального) учреждения» строки 070 графы 10 

баланса по состоянию на 01.01.2024 года. 

Протокол по факту совершения административного правонарушения, 

предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6, КоАП РФ, в отношении старшего 

аналитика Отдела бухгалтерского учета и отчетности администрации 

муниципального образования «Окинский район» не составлялся на основании п. п. 2 

п. 6 Примечаний к статье 15.15.6 КоАП РФ (должностные лица освобождаются от 

административной ответственности за административные правонарушения, 

предусмотренные настоящей статьей, в случае представления бюджетной или 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей уточненные (исправленные) 

показатели (в том числе вследствие исправления выявленных ошибок в бюджетной 

или бухгалтерской (финансовой) отчетности) после принятия бюджетной или 
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бухгалтерской (финансовой) отчетности субъектом консолидированной отчетности, 

но до момента обнаружения органом, уполномоченным составлять протоколы об 

административных правонарушениях, предусмотренных настоящей статьей, ошибок 

в бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности).  Бухгалтерская справка 

б/н от 21.10.2024 г. по уточнению (исправлению) показателей бухгалтерской 

отчетности учреждения представлена; 

Вышеуказанные обстоятельства повлияли на достоверность годовой 

бухгалтерской отчетности ГАБС 950 « Администрации муниципального 

образования «Окинский район» ф. 0503730, а также сводной бухгалтерской 

отчетности бюджетных и автономных учреждений МО «Окинский район» за 2023 

год ф. 0503730; 

- cписание материальных запасов производится без предоставления 

первичных документов ответственных лиц по списанию канцелярских товаров, 

хозяйственных товаров, актов установки запасных частей на конкретный вид 

транспорта, все операции произведены только в программном продукте 1С и не 

выносятся на бумажный носитель для утверждения директором учреждения данные 

виды расходов и отсутствуют журналы операций номер 7 с приложениями данных 

первичных документов, что является нарушением приказа от 30.03.2015 года № 52н; 

- не произведено закрытие счетов 303.14 и 303.15, что является искажением 

бухгалтерской отчетности на сумму 7,532 тыс. рублей, согласно инструкции № 162н; 

- в бухгалтерском учете от 25 декабря 2023 г. в журнале - ордере № 4 приняты 

расходы на сумму 34,900 тыс. рублей, приложены договор от 19.12.2023 г. № 1 на 

монтаж видеонаблюдения и акт приемки выполненных работ, но в отчете ф. 0503769 

вышеуказанная сумма не отражена. Выявлена недостоверная кредиторская 

задолженность на сумму 34,900 тыс. рублей за оказанные услуги; 

- в балансе  ф. 0503730 в разделе III «Обязательства» по строке 520 «Резервы 

предстоящих расходов» не отражены выплаты персоналу (заработная плата с 

начислениями на ФОТ) в  сумме 53,973 тыс. рублей, в нарушение п. 19 Инструкции 

№ 33н, п. 10 СГС «Выплаты персоналу», которые не отражены формах отчетностей 

0503730,0503738,0503769, в нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) 

учету.  

- при проверке контрольных соотношении ф. 0503769 графы 9 «сумма 

задолженности на конец отчетного периода» и ф. 0503738 графы 11 «не исполнено 

денежных обязательств» строка 900, выявлено отклонение на сумму 1490,603 тыс. 

рублей (в ф. 0503738 отражено 1614,465 тыс. рублей, а ф. 0503769 123,862 тыс. 

рублей). Наблюдается нарушение и не соблюдение контрольных соотношений форм 

и требований Приказа Минфина России от 25.03.2011 № 33н от Об утверждении 

Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

https://gosfinansy.ru/#/document/140/61925/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/902271090/ZAP1UNU3DA/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/902271090/ZAP1UNU3DA/
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автономных учреждений, что привело к искажению бухгалтерской отчетности за 2023 

год в МАУ «Дирекция территории традиционного природопользования Сойотов». 

По результатам контрольного мероприятия: 

- направлено Представление Администрации муниципального образования 

«Окинский район», МАУ «Дирекция территории традиционного природопользования 

Сойотов» по фактам выявленных нарушений и недостатков; 

- итоги контрольного мероприятия рассмотрены на рабочем совещании у 

Главы, Руководителя администрации муниципального образования «Окинский 

район» Мадасова М.В.  

 Представление находится на контроле Контрольно-счетной палаты, по 

ним проводится соответствующая работа.  

III. Экспертно-аналитическая деятельность 

 В 2024 году Контрольно-счетной палатой проведено 29 экспертно-

аналитических мероприятий, по итогам которых даны 45 предложений и 

предложений.  Все приняты к сведению и исполнению.  

 Продолжена работа по реализации бюджетных полномочий в области 

внешнего финансового контроля, которыми наделена Контрольно-счетная палата, 

являющихся неотъемлемой частью процедуры обсуждения и принятия проекта 

бюджета муниципального района, а также утверждения отчета о его исполнении. В 

рамках данных полномочий осуществлен необходимый комплекс экспертно-

аналитических мероприятий, в том числе подготовлены:  

   - 1 заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального района за 

2023 год;  

   - 4 заключения на отчет об исполнении бюджета сельских поселений за 2023 

год; 

   - 8 заключений на Проект Решения «О внесении изменений в Решение Совета 

депутатов муниципального образования «Окинский район» VI созыва от 20.12.2023 г. 

№ 38-2023 «О бюджете муниципального района на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов»;  

   - 1 заключение на проект Решения Совета депутатов муниципального 

образования «Окинский район» VI созыва «О согласии замены дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального района дополнительным 

(дифференцированным) нормативом отчислений в бюджет муниципального района 

от налога на доходы физических лиц; 

   - 3 заключения по итогам ежеквартального мониторинга исполнения 

бюджета муниципального района в 2024 году (I квартал, I полугодие, 9 месяцев);  

   - 3 заключения на проект Решения Совета депутатов муниципального 

образования «Окинский район» VII созыва «О бюджете муниципального района на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (2 дополнения);  
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   - 4 заключения на проект Решения Совета депутатов муниципальных 

образовании сельских поселений «О бюджете сельских поселений на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов»; 

   -   1 заключение по анализу бюджетного процесса в МО «Окинский район»; 

   - 4 заключения по анализу бюджетного процесса в муниципальных 

образованиях сельских поселений. 

   По всем мероприятиям составлены соответствующие заключения, которые 

направлены в Совет депутатов муниципального образования «Окинский район», 

Главе, Руководителю администрации муниципального образования «Окинский 

район» Мадасова М.В, главам муниципальных образований сельских поселений. 

 Выявлено 50 нарушений, в том числе 22 нарушений на сумму 26323,215 

тыс. рублей при формировании и исполнении местного бюджета.  

 По результатам мероприятий выдано 45 рекомендаций на сумму 26323,215 

тыс. рублей, из которых исполнено 44 на сумму 26323,215 тыс. рублей.  

  

3.2. Результаты отдельных мероприятий 

         3.2.1. Оперативный анализ исполнения бюджета муниципального района 

Полномочия в части контроля за исполнением местного бюджета 

Контрольно-счетной палатой осуществлены посредством обследования исполнения 

местного бюджета по итогам 1 квартала, 1 полугодия, 9 месяцев 2024 года (далее 

- мониторинг исполнения местного бюджета). Основной целью данных мероприятий 

являлись анализ исполнения доходной части в разрезе доходов, расходной части 

местного бюджета по видам расходов и по муниципальным программам, дефицита 

местного бюджета и источников его финансирования, муниципального долга 

муниципального района, а также формирования выводов и рекомендаций, 

направленных на улучшение качества бюджетного процесса.  

3.2.1. Отчет об исполнении бюджета муниципального района за 2023 год 

      Контрольно-счетной палатой подтверждена достоверность Отчета об 

исполнении бюджета муниципального района за 2023 год.  

1. В соответствии со ст. 264.4 БК РФ, пункта 31 Положения о бюджетном 

процессе муниципального образования «Окинский район» Отчет об исполнении 

бюджета муниципального района за 2023 год представлен в утвержденные сроки, со 

всеми необходимыми документами и материалами.  

2. Бюджет муниципального района за 2023 год исполнен в соответствии с 

Решением Совета депутатов муниципального образования «Окинский район» от 

22.12.2022 г. № 31-2022 в редакции от 27.12.2023 г. № 41-2023 «О бюджете 

муниципального района на 2023 год и на плановый период 20243 и 2025 годов». 

Доходная часть бюджета муниципального района за 2023 год составила 

576521,101 тыс. рублей, при уточненном плановом назначении 573862,801 тыс. 

рублей или 99,8 % от годовых назначений.  
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Общая сумма расходов бюджета за 2023 год составила 553051,999 тыс. 

рублей, что на 38158,3414 тыс. рублей больше объема 2022 года (514893,585). 

Плановые показатели по расходам в целом выполнены на 92,3 %, что на 2,8 % ниже 

уровня предыдущего года.  

При запланированном дефиците бюджета муниципального района в сумме 

25503,830 тыс. рублей, фактически сложился профицит бюджета в сумме 23469,102 

тыс. рублей.  

Изменение остатков средств бюджета, сложившихся на 1 января 2023 г. в 

сумме 25613,800 тыс. рублей, предусмотренных Решением Совета депутатов 

муниципального образования «Окинский район» соответствуют ф. 0503120 на 01 

января 2023 г.  

3. Необходимо отметить, что в отчете об исполнении бюджета ф. 0503117 

в разделе 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» утвержденные 

бюджетные назначения отражены неверно по строке «Увеличение остатков средств 

бюджетов» необходимо указать сумму 598362,801 тыс. рублей, также по строке 

«Уменьшение остатков средств бюджетов», необходимо указать сумму 623976,631 

тыс. рублей. Отклонение составляет 579,174 тыс. рублей.   

4.  Достоверность представленного отчета об исполнении бюджета за 2023 

год подтверждена внешней проверкой отчетности главных администраторов 

бюджетных средств. 

 4.1. Показатели отчета об исполнении бюджета муниципального района за 

2023 год (ф. 0503117) по доходам, расходам и источникам финансирования 

дефицита бюджета муниципального района соответствуют данным, содержащимся 

в бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета. 

4.2. В ходе проверки установлено, что формы годовой бюджетной 

отчетности в целом соответствуют Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191н «Об 

утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н). 

4.3. При проверке контрольных соотношений показателей форм бюджетной 

отчетности отклонений не установлено. 

5. На предмет соответствия Решению Совета депутатов муниципального 

образования «Окинский район» VI созыва от 22.12.2022 г. № 31-2022 «О бюджете 

муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в 

редакции от 27.12.2023 г № 41-2023 семь из одиннадцати муниципальных программ 

соответствуют объемам финансирования по ее паспорту: 
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     - «Развитие сельского хозяйства» (изменения внесены постановлением 

администрации муниципального образования «Окинский район» от 19.03.2024 г. № 

84); 

     - «Развитие социальной сферы в муниципальном образовании «Окинский 

район» (изменения внесены постановлением администрации муниципального 

образования «Окинский район» от 15.04.2024 г. № 102); 

   - «Совершенствование муниципального управления» (изменения внесены 

постановлением администрации муниципального образования «Окинский район» от 

19.01.2024 г. № 15); 

   - «Развитие системы образования муниципального образования «Окинский 

район» (изменения внесены постановлением администрации муниципального 

образования «Окинский район» от 04.04.2024 г. № 96); 

   - «Развитие культуры и искусства в муниципальном образовании «Окинский 

район» (изменения внесены постановлением администрации муниципального 

образования «Окинский район» от 04.04.2024 г. № 97); 

      - «Формирование современной городской среды муниципального 

образования «Окинский район» (изменения внесены постановлением 

администрации муниципального образования «Окинский район» от 17.01.2023 г. № 

20); 

       - «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 

(изменения внесены постановлением администрации муниципального образования 

«Окинский район» от 29.12.2023 г. № 421). 

   В соответствии со ст. 179 БК РФ муниципальные программы подлежат 

приведению в соответствие с решением о бюджете.   

   В соответствии с пунктом 28 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования «Окинский 

район», утвержденного постановлением администрации муниципального 

образования «Окинский район» от 06.11.2013 г.  № 665 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования муниципального образования «Окинский район» с 

изменениями от 03.06.2020 г. № 211 годовой отчет о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы подготавливается ответственным 

исполнителем совместно с соисполнителями до 01 марта года, следующего за 

отчетным, и направляется в Комитет экономики и Финансовое управление. 

   В нарушение пункта 32 «Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования «Окинский 

район», утвержденного постановлением администрации муниципального 

образования «Окинский район» от 06.11.2013 г.  № 665 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования муниципального образования «Окинский район» с 
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изменениями 03.06.2020 г. № 211 годовой отчет не размещен на официальном сайте 

ответственного исполнителя в сети Интернет до 20 февраля года, следующего за 

отчетным.  

  6. Дебиторская задолженность на начало года составляла 1011,372 тыс. рублей 

и конец года составляет 955,188 тыс. рублей. В течение года снизилась на сумму 56,182 

тыс. рублей.  

7. Кредиторская задолженность на 01.01.2023 года составляла 34,557 тыс. 

рублей и на 01.01.2024 года составила 17,567 тыс. рублей.  Вся задолженность носит 

текущий характер, просроченной кредиторской задолженности по бюджету 

муниципального района нет. 

По сравнению с данными на 01.01.2023 г. наблюдается увеличение на сумму 

17,567 тыс. рублей. 

Рекомендовано провести работу по снижению дебиторской и кредиторской 

задолженности по ГРБС. 

Рекомендовано провести работу по снижению дебиторской и кредиторской 

задолженности по ГРБС. 

Также подготовлены заключения на отчет об исполнении бюджета сельских 

поселений за 2023 год. Достоверность представленного отчета об исполнении 

бюджета за 2023 год подтверждена внешней проверкой отчетности главных 

администраторов бюджетных средств. Показатели отчета об исполнении бюджета 

поселения за 2023 год (ф. 0503117) по доходам, расходам и источникам 

финансирования дефицита бюджета сельских поселений соответствуют данным, 

содержащимся в бюджетной отчетности главных администраторов средств местного 

бюджета. Указано, что не своевременно вносились изменения в бюджет сельских 

поселений при том, что в бюджет муниципального района 8 раз внесены изменения 

и при этом выделены средства в виде иных межбюджетных трансфертов сельским 

поселениям. 

 В 2024 году Контрольно-счетной палатой подготовлено 8 заключений на 

внесение изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Окинский район» VI созыва от 20.12.2022 г. № 38-2023 «О бюджете 

муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

Корректировки в бюджет вносились в основном в связи с поступлением 

федеральных, республиканских безвозмездных средств в целях обеспечения 

устойчивого развития экономики и социальной стабильности, выполнения 

законодательно установленных полномочий и социальных обязательств. Также 

вносились изменения в части прогноза налоговых и неналоговых доходов, с учетом 

анализа поступления за текущий период. По итогам проведенных экспертиз даны 8 

предложения, которые учтены при утверждение бюджета.  

Отдельным направлением деятельности являлся контроль за исполнением 

бюджета муниципального района, реализуемый в форме ежеквартального 
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мониторинга исполнения бюджета муниципального района. За отчетный период 

подготовлены 3 заключения на отчеты об исполнении бюджета 

муниципального района за I квартал, I полугодие и 9 месяцев 2024 года. Основной 

целью данных мероприятий являлись анализ исполнения доходной части в разрезе 

доходов, расходной части местного бюджета по видам расходов и по 

муниципальным программам, дефицита местного бюджета и источников его 

финансирования, муниципального долга муниципального района, а также 

формирования выводов и рекомендаций, направленных на улучшение качества 

бюджетного процесса.  

  В ходе мониторинга исполнения бюджета анализировались текущее 

исполнение налоговых и неналоговых доходов, динамика и структура расходования 

средств бюджета города с учетом оценки показателей кассового плана. По итогам 

проведения мониторинга исполнения бюджета за I квартал, I полугодие и 9 месяцев 

2024 года установлены нарушения порядка внесения изменений почти во все 

муниципальные программы.  Объемы  финансирования по паспорту муниципальных 

программ не соответствуют Решению Совета депутатов муниципального 

образования «Окинский район» в нарушение п. 16 постановления администрации 

муниципального образования «Окинский район» от 13.04.2015 г. № 104 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования 

«Окинский район» от 06.11.2013 г. № 665 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Окинский район».  

3.2.2. Экспертиза проекта бюджета муниципального района 

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства Контрольно-

счетной палатой подготовлено заключение на проект Решения «О бюджете 

муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». По 

результатам сформированы следующие основные выводы. 

 Экспертиза проекта Решения совета депутатов муниципального 

образования «Окинский район» «О бюджете муниципального района на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов» проведена по вопросам сбалансированности 

бюджета, обоснованности доходной и расходной частей, размерам долговых 

обязательств, а также на соблюдение требований Бюджетного кодекса РФ к 

составлению бюджета, к составу показателей, документов, материалов и 

информации. 

 Заключение сформировано по основным характеристикам бюджета 

муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

 Представленный для проведения экспертизы проект на 2025 год и плановый 

период 2026 – 2027 годов соответствует требованиям действующего бюджетного и 

налогового законодательств, содержит основные характеристики бюджета, 

предусмотренные ст. 184.1 БК РФ. 
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 Доходы бюджета муниципального района на 2025 год прогнозируются в 

сумме 541664,815 тыс. рублей. Уменьшение общей суммы доходов в 2025 году 

составит 56204,524 тыс. рублей (90,6 %) по отношению к доходам за 2024 год.  

 На 2026- 2027 годы доходы планируются в сумме 510477,500 тыс. рублей, 

514938,800 тыс. рублей соответственно. 

Налоговые доходы проекта бюджета на 2025 год составят 124826,200 тыс. 

рублей и увеличатся по сравнению с бюджетными назначениями 2024 года на 

35249,880 тыс. рублей (39,4 %).  Наибольшее увеличение прогнозируемых 

показателей к доходам 2024 года произошло по налогу на доходы физических лиц 

на 33374,841 тыс. рублей или на 49,8 %.   

Неналоговые доходы проекта бюджета муниципального района на 2025- 2027 

годы составят 3131,400 тыс. рублей и снижаются по сравнению с бюджетными 

назначениями 2024 года на 1625,794 тыс. рублей (65,8 %). 

Безвозмездные поступления в проекте бюджета муниципального образования 

на 2025 год составят 413707,215 тыс. рублей и уменьшаются по сравнению с 

бюджетными назначениями 2024 года на 89828,610 тыс. рублей (17,8 %). Изменение 

показателей безвозмездных поступлений в 2025 году к показателям 2024 года 

характеризуются уменьшением объемов:  

- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности на сумму 7331,700 

тыс. рублей или 68,5 %, предусмотрено 96783,000 тыс. рублей; 

-  субсидий бюджетам муниципальных образований на сумму 57175,394 тыс. 

рублей или 22,8 %, предусмотрено 193977,286 тыс. рублей;  

- субвенций бюджетам муниципальных образований на сумму 954,385 тыс. 

рублей или 0,8 %, предусмотрено 111521,700 тыс. рублей; 

- межбюджетных трансфертов на сумму 42582,171 тыс. рублей или 78,8 %, 

предусмотрено 11425,229 тыс. рублей. 

 Общий объем расходов бюджета муниципального образования на 2025 год по 

сравнению с ожидаемым исполнением бюджета на 2024 год снижается на 17 % и 

составляет 537664,815 тыс. рублей. Расходы бюджета района на 2026 и 2027 годы в 

соответствии с текстовой частью проекта решения запланированы в сумме 

510477,500 тыс. рублей и 514938,800 тысяч рублей соответственно (в том числе, 

условно-утверждаемые расходы 5111,700 тыс. рублей и 10877,300 тыс. рублей). 

  Проектом решения в период 2025-2027 годов предусматривается сокращение 

расходов на 2025 год по отношению к оценке исполнения 2024 года на 110177,455 

тыс. рублей, далее наблюдается также снижение расходов в целом по отношению к 

оценке исполнения предыдущего периода: в 2026 году на 27187,315 тыс. рублей. В 

2027 году прогнозируется рост на 0,9 % или 4461,300 тыс. рублей. На уменьшение 

расходов соответственно повлияло и уменьшение безвозмездных поступлений в 

2025 году - на 17,8 %, в 2026 году – 8,6 %. 
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Одним из основных подходов к формированию объема и структуры расходов 

проекта бюджета муниципального образования бюджета муниципального района на 

2025-2027 годы останется сохранение программного принципа формирования 

расходов. 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального 

образования «Окинский район» от 30.10.2014 № 399 в редакции от 24.09.2024 № 230, 

перечнем утверждены 14 муниципальных программ. 

На момент подготовки настоящего заключения проектом бюджета 

муниципального района бюджетные ассигнования предусмотрены по 11 

муниципальным программам.  

В 2025 году соотношение программных и непрограммных расходов составит 

86,5 % и 13,5 % против 90,2 % и 9,8 % - в 2024 году. В структуре расходов бюджета, 

планируемых к утверждению в 2025 году, наблюдается значительное увеличение 

программных расходов. 

Доля расходов на реализацию муниципальных программ в общем объеме 

расходов бюджета муниципального района составляет в 2025 году к 

запланированным расходам 86,5 %.   

Бюджетные ассигнования на непрограммные направления деятельности 2025 

год предусмотрены в сумме 72635,794 тыс. рублей (13,5 % общего объема расходов 

бюджета), что на 3,7 % больше предыдущего года; на 2026-2027 гг. предусмотрены 

в объеме 62354,381 тыс. рублей, 62806,060 тыс. рублей соответственно. 

При составлении проекта бюджета муниципального района принцип полноты 

отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета 

изложенный в статье 32 Бюджетного кодекса РФ соблюден частично, так как 

денежные средства на финансирование расходов запланированы не в полном 

объеме. 

Бюджет муниципального района на 2025 год предлагается утвердить с 

профицитом в сумме 4000,000 тыс. рублей для погашения бюджетного кредита, 

привлеченного в 2024 году на частичное покрытие дефицита бюджета для 

осуществления мероприятий, связанных с предупреждением чрезвычайных 

ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем 

жизнеобеспечения населения, и ликвидацией их последствий. 

  На 2026-2027 годы бюджет муниципального района разработан без 

дефицита.  

В соответствии со ст. 33 Бюджетного кодекса РФ при составлении проекта 

бюджета на плановый период 2025-2027 годов соблюден принцип 

сбалансированности бюджета.   

Верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2024 года 

прогнозируется в сумме 13500,000 тыс. рублей и находится в допустимых пределах, 
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определенных пунктом 3 статьи 107 БК РФ. В плановом периоде верхний предел 

муниципального долга в пределах 10000,00 тыс. рублей и 11000,000 тыс. рублей. 

    Расходы на обслуживание муниципального долга муниципального 

образования «Окинский район» на 2025-2027 годы не предусмотрены.  

 Предусмотренные проектом закона «О республиканском бюджете на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов» суммы безвозмездных поступлений в 

проекте бюджета муниципального района на 2025 - 2027 годы отражены в полном 

объеме, за исключением субсидии на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях на 2027 год в сумме 3289,700 тыс. 

рублей. В проекте Решения Совета депутатов муниципального образования 

«Окинский район» VII созыва «О бюджете муниципального района на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов»  некоторые наименования безвозмездных 

поступлений, предусмотренные проектом закона «О республиканском бюджете на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» не совпадают.  

В соответствии с п. 1.4.  Соглашений о передаче и приеме полномочий по 

осуществлению муниципального финансового контроля от 11 апреля 2024 года 

проведены экспертно-аналитические мероприятия «Экспертиза проектов 

решений Совета депутатов муниципальных образований сельских поселений 

«О бюджете муниципального образования сельское поселение на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов».   

Экспертиза показала, что остается нарушение   статьи 184.2 БК РФ. Все 

поселения района не представили реестры источников доходов. МО СП «Саянское 

не представлен прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования на 2025год и плановый период 2026 и 2027 годов, предварительные 

итоги социально-экономического развития муниципального образования сельское 

поселение «Саянское за 9 месяцев 2024 года, ожидаемые итоги за 2024 год. 

Параметры Прогноза не увязаны с бюджетными проектировками в части 

объемов доходной и расходной части бюджета в соответствии с принципом 

достоверности бюджета, установленной статьей 37 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования «Окинский район» показателей социально-экономического развития. 

(МО СП «Бурунгольское», МО СП «Сойотское»).   

   При составлении проекта бюджета принцип полноты отражения доходов, 

расходов и источников финансирования дефицита бюджета, изложенный в статье 32 

Бюджетного кодекса РФ соблюден частично, так как денежные средства на 

финансирование расходов запланированы не полностью. 

В связи с недостаточностью денежных средств, поступающих в доходную 

часть бюджета, расходы по всем поселениям района запланированы не в полном 

объеме. 
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Информационная, организационная, методологическая и иная деятельность 

Информационная деятельность Контрольно-счетной палаты осуществляется 

посредством направления Председателю Совета депутатов муниципального 

образования «Окинский район», Главе муниципального образования «Окинский 

район» отчетов, заключений о результатах контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, размещения информации о своей деятельности в сети Интернет, 

направления в Совет депутатов муниципального образования «Окинский район», 

Главе муниципального образования «Окинский район»  ежегодного отчета о 

деятельности Контрольно-счетной палаты, подлежащего обязательному 

опубликованию, оперативной информации в социальной сети «В Контакте» о 

проводимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о 

событиях, конференциях, семинарах в которых принимала участие 

председатель Палаты, а также размещались новости,  и иные документы, 

касающиеся деятельности Палаты. 

По результатам проведенных в 2024 году контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, в Совет депутатов муниципального образования 

«Окинский район», Главе муниципального образования «Окинский район» в сроки, 

установленные Регламентом Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования «Окинский район» регулярно направлялись отчеты.  

Как и в предыдущие годы Контрольно-счетная палата осуществляла свою 

деятельность во взаимодействии с Управлением Федерального казначейства по 

Республике Бурятия, Прокуратурой Окинского района. В рамках заключенных с 

ними соглашений осуществлялся обмен необходимой информацией.  

При осуществлении оперативного контроля за ходом исполнения бюджета 

муниципального района в отчетном периоде в рамках действующего соглашения 

продолжено информационное взаимодействие с Управлением Федерального 

казначейства по Республике Бурятия. 

 Союз муниципальных контрольно-счетных органов на системной основе 

организует и проводит конференции, вебинары и круглые столы в режиме 

видеоконфренцсвязи для взаимодействия и обмена оптом в целях усиления  

эффективности внешнего муниципального финансового контроля. Сотрудники 

Контрольно-счетной палаты в 2024 году принимали участие в режиме 

видеоконференцсвязи в 24 лекциях, семинарах, вебинарах и круглых столах, 

организованных Союзом муниципальных контрольно-счетных органов.  

 Председатель Контрольно-счетной палаты МО «Окинский район» 

принимала участие в мероприятиях, организованных Союзом МКСО в городе 

Екатеринбурге 06 - 07 июня 2024 года.  

  06 июня состоялась XXII Ежегодное Общее собрание членов Союза МКСО 

при участии в мероприятии представителей Счетной палаты РФ и руководителей 

контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований. 7 июня 
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2024 года в рамках Общего собрания состоялась Всероссийская конференция на 

тему «Совершенствование качества мероприятий внешнего муниципального 

финансового контроля». 

 Проведена организационная работа по выездному совещанию Совета 

контрольно-счетных органов Республики Бурятия с участием контрольно-счетных 

органов Ставропольского, Республики Саха (Якутия), которая состоялась 11-12 

июля 2024 года в с. Орлик Окинского района Республики Бурятия в формате 

круглого стола по теме: «Обмен опытом по актуальным вопросам деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований».  

      В работе Совета КСО принимали участие Пегасов Евгений Владимирович -   

Председатель Совета КСО РБ, Председатель Счетной палаты Республики Бурятия 

аудиторы Счетной палаты Республики Бурятия, председатели и аудиторы 

контрольно-счетных органов 13 муниципальных районов Республики Бурятия, 

представители контрольно-счетных органов Ставропольского края, Республики 

Саха (Якутия), Ринчинов Анатолий Ильич – Первый заместитель Руководителя 

администрации - председатель Комитета строительства, имущественных и 

земельных отношений МО «Окинский район», Аюшеев Владимир Григорьевич -  

Председатель Совета депутатов МО «Окинский район». 

В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» 

подписаны Соглашения с сельскими поселениями муниципальных образований на 

период с 11 апреля 2024 года по 11 апреля 2027 года.  

  Продолжена работа по повышению сотрудниками Контрольно-счетной 

палаты своего уровня квалификации, необходимого для надлежащего исполнения 

должностных обязанностей. Старший инспектор прошел обучение на курсах 

повышения квалификации на тему: «Подготовка к годовой отчетности за 2024 год» 

в объеме 10 часов, проводимым Учебно-методическим центром «Триада». 

      В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», со ст. 12 Закона Республики Бурятия от 16.03.2009 г. 

№ 701-IV «О противодействии коррупции в Республике Бурятия» за отчетный 

период подготовлена справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера за 2023 год, представленная с использованием 

программного обеспечения «Справки БК» в установленном порядке председателем 

Контрольно-счетной палаты, замещающим муниципальную должность в 

муниципального образования «Окинский район».  
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 Согласно требованиям Федеральных законов от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и от 03.12.2012 г. №230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 

их доходам» и в целях повышения открытости и доступности информации о 

деятельности по профилактике коррупционных правонарушений на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Окинский 

район»  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещены 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера за 2023 год, представленной Председателем Контрольно-счетной палаты 

на официальном сайте администрации муниципального образования «Окинский 

район» https://okinskij-r81.gosuslugi.ru/. 

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата участвовала в заседаниях 

постоянной комиссии по бюджету, финансово - экономической политики и 

вопросам инфраструктуры. 

  Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты на 2025 

год сформированы в соответствии с полномочиями, возложенными федеральным 

законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными 

законодательными актами и Положением о Контрольно-счетной муниципального 

образования «Окинский район», принятым решением Совета депутатов 

муниципального образования «Окинский район» VI созыва от 17.11.2021 г. № 39-

2021. 

 В соответствии с Законом Республики Бурятия от 19.12.2024 г. № 793-VII «О 

преобразований всех поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Окинский район» Республики Бурятия, путем их объединения и наделения вновь 

муниципального образования статусом муниципального округа» предстоит работа 

по подготовке материалов по формированию Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Окинский район» путем переименования 

Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Окинский район» в 

Контрольно-счетную палату Окинского сойотского муниципального округа 

Республики Бурятия и актуализации нормативно-правовых актов. 

     В рамках данного мероприятия 16-17 октября 2024 года в составе рабочей 

делегации нашего района по обмену опытом преобразования муниципального 

района в муниципальный округ в с. Улеты Улетовского района Забайкальского края 

принимала участие в рабочем совещании по вопросу преобразования 

муниципального района «Улетовский район» в Улетовский муниципальный округ. 

 Продолжится контроль за устранением нарушений и недостатков, 

установленных в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а 

https://okinskij-r81.gosuslugi.ru/



